
CADERNO 14  5QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2012

Destino(s): 
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
695203/MARIA REGINA CUNHA (Procuradora) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 11/09/2012 a 15/09/2012<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434702

PORTARIA: N° 83/2012
Objetivo: Autoriza a servidora a participar do I CONGRESSO 
INTERNACIONAL DE DIREITO DO ESTADO
Fundamento Legal: Portaria n° 55/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
000088/HELENA MARIA ROCHA LOBATO (Assessor Especial I) / 5.0 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 15/09/2012<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434748

PORTARIA: N° 84/2012
Objetivo: Autoriza a servidora a participar do curso OBRAS 
PÚBLICAS-GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
Fundamento Legal: Portaria n° 55/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
000077/LIDIA MARIA FONTENELLE BARBALHO (Assessor Especial 
I) / 4.0 diárias (Completa) / de 09/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434974

PORTARIA: N° 85/2012
Objetivo: Autoriza a servidora a participar do seminário CONTROLE 
DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ACESSIBILIDADE
Fundamento Legal: Portaria n° 55/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
000037/CARLA SUELY DE ALMEIDA CAMPOS (Assistente I) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434985

PORTARIA: N° 86/2012
Objetivo: Autoriza a servidora a participar do seminário CONTROLE 
DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ACESSIBILIDADE
Fundamento Legal: Portaria n° 55/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
000043/SUELY MARIA ARAÚJO DUARTE (Assistente I) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434994

PORTARIA: N° 87/2012
Objetivo: Autoriza a Procuradora-Chefe a participar do seminário 
CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ACESSIBILIDADE
Fundamento Legal: Portaria n° 55/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
590398/ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA (Procuradora-
Chefe) / 4.0 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: Maria Regina Cunha

PORTARIA Nº 89/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435051
PORTARIA Nº 89/12– MP/TCM - 
DE 11 DE SETEMBRO DE 2012.

A Procuradora-Chefe do Ministério Público junto ao 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no 
uso das atribuições conferidas aos órgãos dos Poderes Judiciário e 
Legislativo, da Defensoria Pública, do Ministério Público e dos órgãos 
constitucionais independentes, no artigo 38, da Lei 7.544, de 21 de 
julho de 2011, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o 
exercício de 2012;
Considerando ainda, que a partir da edição da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, 
responsabiliza à gestão fi scal a cada um dos Poderes constituídos e, 
ao Ministério Público junto ao TCM;
Considerando fi nalmente, a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação 
dos recursos públicos.
R E S O L V E:
Art. 1º Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma do 
Ministério Público Junto ao Tribunal de Contas dos Municípios, para 
o terceiro quadrimestre do exercício de 2012, na forma dos Anexos, 
a seguir discriminados:
I. Anexo 1. A Programação das Quotas Orçamentárias mensais, 
identifi cadas por Programa, grupo de despesas e fonte de 
fi nanciamento, observando os limites dos saldos orçamentários; e
II. Anexo 2. O Cronograma de pagamento mensal das despesas 
à conta dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de 
despesa, em conformidade ao art. 17 da Lei nº 7.544 de 21 de julho 
de 2011 (LDO/2012).
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais que trata o inciso I do 

artigo anterior serão disponibilizadas mensalmente no Sistema 
de Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), 
pelo próprio Ministério Público junto ao Tribunal de Contas dos 
Municípios.
Art. 3º. As Alterações nos anexos 1 e 2, constantes nos incisos 
I e II do artigo anterior, serão aprovados por Portaria da Chefi a 
deste Ministério Público  junto ao Tribunal de Contas dos Municípios, 
devendo ocorrer no fi nal de cada bimestre, observando:
I.         da verifi cação da disponibilidade orçamentária para ocorrer 
o ajuste; e 
II.        do encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa 
da Receita para o  presente quadrimestre.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                             PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Chefe
  

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE GESTÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO GERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
QUADRO DE QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS - 2012

3º QUADRIMESTRE
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - MINITÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCM

GRUPO DE DESPESA FONTE
VALORES PARA O 3º QUADRIMESTRE

TOTAIS
SET OUT NOV DEZ

01.032.1241.4506       
Implementação das Ações de 

Defesa dos       

Bens e Valores Públicos       
Pessoal 0101 430.000,00 460.000,00 480.000,00 510.000,00 1.880.000,00

       
Outras Despesas Correntes 0101 30.000,00 40.000,00 50.000,00 60.000,00 180.000,00

       
Investimentos 0101 35.874,37 60.000,00 65.000,00 70.000,00 230.874,37

01.122.1297.4535       
Operacionalização das Ações de 

Recursos Humanos       

Pessoal 0101 360.000,00 370.000,00 380.000,00 410.000,00 1.520.000,00
       

Outras Despesas Corrente 0101 10.000,00 10.000,00 10.000,00 15.000,00 45.000,00
01.122.0125.4534       

Operacionalização das Ações 
Administrativa       

Outras Despesas Correntes 0101 60.000,00 70.000,00 70.000,00 80.000,00 280.000,00
       

Investimentos 0101 25.000,00 30.000,00 30.000,00 50.000,00 135.000,00
01.331.1201.6004       

Auxilio Alimentação       
Outras Despesas Correntes 0101 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00

01.331.1201.6243       
Auxilio Transporte       

Outras Despesas Correntes 0101 100,00 100,00 162,23 404,94 767,17
01.331.1201.6003       

Assistência Médica e Odontológica       
Outras Despesas Correntes 0101 20.000,00 23.705,89 19.700,00 30.000,00 93.405,89

TOTAIS  1.030.974,37 1.123.805,89 1.164.862,23 1.285.404,94 4.605.047,43

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE GESTÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO GERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
QUADRO DE CRONOGRAMA FINANCEIRO DO 1º 

QUADRIMESTRE- 2012
3º QUADRIMESTRE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
 MINITÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCM

GRUPO DE DESPESA FONTE
VALORES PARA O 3º QUADRIMESTRE

TOTAIS
SET OUT NOV DEZ

01.032.1241.4506       
Implementação das Ações de 

Defesa dos       

Bens e Valores Públicos       
Pessoal 0101 430.000,00 460.000,00 480.000,00 510.000,00 1.880.000,00

       
Outras Despesas Correntes 0101 30.000,00 40.000,00 50.000,00 60.000,00 180.000,00

       
Investimentos 0101 35.874,37 60.000,00 65.000,00 70.000,00 230.874,37

PREFEITURA MUNICIPALDE AVEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434496

RESULTADO DELICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Aveiro comunica resultado 
doPregão Presencial nº 017/2012-PMA destinado a AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTODE USOPERMANENTE, VISANDO ATENDER 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA DE AVEIRO-PA.
Tendo como vencedora a empresa: G. GOMES DA SILVA – ME 
da presente licitação.

 Ana Sandra Ferreira de Souza 
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434543

Publica-se para devidos fi ns a Homologação da Ata Pregão para 
Registro de Preço 36/2012 Obj: Contratação de pessoa jurídica 
para fornecimento de Material Copa, Cozinha, Eletrodoméstico 
e Permanente para Secretaria e Fundo Municipal de Educação 
de Cachoeira do Piriá/PA, empresa contratada P & E Comercial 
LTDA-ME - CNPJ: 10.600.290/0001-68.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434692

O Fundo M. de Saúde publica errata Pregão P. 9/2012-0047, 
referente ao extrato de contrato nº 20129117, publicado na 
Edição nº 32208 no dia 27/07/12, caderno 12, pagina 07, onde 
lê R$ 174.000,00 (Cento e setenta e quatro mil reais), leia - sê 
R$ 74.000,00 (Setenta e quatro mil reais). Uruará-Pa, 11/09/12.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
Publica extrato de Contrato nº2012125 fi rmado com a empresa 
ARV. COMERCIO DE MAQUINAS E PEÇAS LTDA-ME no valor R$ 
151.399,00. Objeto: contratação de empresa para fornecimento 
de peças de máquinas pesadas para manutenção da frota da 
Secret. M. de Obras. Ref.: P. P. nº 9/2012-00053.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434773

Por Conveniência da Administração, fi ca Revogado o 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL – 071/2012 – 
Obj: Aquis. de equipamentos e mat. permanentes – extintores 
de incendio tipo ABC de 06 kg, devidamente carregado, com 
suporte de parede e placa de identifi cação, para serem utilizados 
nas Esc. da Rede Municipal de Ensino.Pgm.12/09/12.
7º TERMO ADITIVO – 062/12 – CONT. – 432/09 – TOMADA 
DE PREÇOS – 009/09, PMP/CH SERVIÇOS & CIA LTDA. 
Obj: Loc. de 03 tratores 4x2, objet. a realização de coleta de 
resíduos sólido domiciliar urbano, limpeza de caixas de esgotos 
de nossa cidade. Ref. à prorrogação contratual por igual período 
e valor. Vig.: 07/04/12 a 09/01/13. Valor global: R$ 179.632,85. 
Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.3º 
TERMO ADITIVO – 361/12 – CONT. – 707/11 – CONVITE 
– 042/11, PMP/C.H. SERVIÇOS LTDA-ME. Obj: Loc. de 
02 caminhões basculante tipo toco, para intensifi cação de 
coletas de resíduos que passam a acumular água nas calçadas, 
terrenos baldios e quintais, podendo gerar criatório de larvas 
do Mosquito da Dengue, em área urbana, com a fi nalidade de 
mitigar os efeitos dos Mosquitos Aedes Aegypti. Ref. à renovação 
contratual por igual período e valor. Vig.: 29/06/12 a 16/11/12. 
Valor global: R$ 79.118,00. Ord. de Desp: Adnan Demachki - 

       
01.122.1297.4535       

Operacionalização das Ações de 
Recursos Humanos       

Pessoal 0101 360.000,00 370.000,00 380.000,00 410.000,00 1.520.000,00
       

Outras Despesas Corrente 0101 10.000,00 10.000,00 10.000,00 15.000,00 45.000,00
       

01.122.0125.4534       
Operacionalização das Ações 

Administrativa       

Outras Despesas Correntes 0101 60.000,00 70.000,00 70.000,00 80.000,00 280.000,00
       

Investimentos 0101 25.000,00 30.000,00 30.000,00 50.000,00 135.000,00
       

01.331.1201.6004-6243-6003       
Outras Despesas Correntes 0101 80.100,00 83.805,89 79.862,23 90.404,94 334.173,06

       
TOTAIS  1.030.974,37 1.123.805,89 1.164.862,23 1.285.404,94 4.605.047,43


